

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thải chất thải nhựa”

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về giải quyết vấn đề rác thải nhựa.

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ trưởng Bộ y tế về Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong Ngành Y tế.

Thực hiện cam kết thi đua triển khai xây dựng cơ sở y tế năm 2019 giữa Công đoàn Y tế Việt Nam - Công đoàn Ngành Y tế tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thải chất thải nhựa”. Lãnh đạo ngành, Công đoàn Ngành Y tế triển khai kế hoạch thực hiện theo các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

- Đảm bảo môi trường cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế sức khỏe cộng đồng và an toàn vệ sinh môi trường.

- Hạn chế sử dụng trang thiết bị, vật tư, vật liệu, đồ dùng trong y tế như túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc ni lông khó phân huỷ tiến tới thay thế bằng các vật dụng làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng.

##### 2. Yêu cầu:

- 100% các cơ sở trong Ngành Y tế (cả công lập ngoài công lập) thực hiện tốt việc cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

- 100% công chức, viên chức, người lao động (gọi tắt là cán bộ y tế) từ y tế tuyến tỉnh đến Trạm y tế xã/phường làm việc tại các cơ sở y tế (công lập, ngoài công lập) đều được tập huấn và thực hiện các nội dung “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch được duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, báo cáo Sở Y tế, cách tổ chức triển khai phải phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập hoặc lồng ghép với Ban chỉ đạo “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” tại cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện kế hoạch từ năm 2019.

- Các cơ sở y tế chủ động triển khai thực hiện Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ trưởng Bộ y tế về Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”;

Chi thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong Ngành Y tế.

- Các cơ sở y tế tổ chức ký cam kết thực hiện cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” (cá nhân ký cam kết Trưởng khoa/phòng, tập thể khoa/ phòng ký cam kết với Giám đốc cơ quan, đơn vị)

## **2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn**

- Các cơ sở y tế tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế thuộc đơn vị quản lý thực hiện Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ trưởng Bộ y tế về Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; Chi thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong Ngành Y tế. Tài liệu tập huấn (Nội dung Kế hoạch thực hiện cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp”; Hướng dẫn thực hiện, đánh giá cơ sở y tế “Xanh-Sạch-Đẹp”.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Kiểm tra, giám sát các nội dung, tiến độ, kết quả triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

- Sở Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế trực thuộc.

- Cơ sở y tế xây dựng kế hoạch thường xuyên tự tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại đơn vị.

## **4. Công tác truyền thông**

- Sở Y tế xây dựng kế hoạch, khoa truyền thông giáo dục sức khỏe của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức truyền thông rộng rãi kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” đến toàn thể cán bộ y tế và cộng đồng trên địa bàn.

- Các cơ sở y tế xây dựng kế hoạch, tổ chức truyền thông và hướng dẫn thực hiện các nội dung triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” đến cán bộ y tế, người bệnh, người nhà người bệnh, cộng đồng.

## **5. Công tác thi đua, khen thưởng**

- Bổ sung nội dung triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” vào Quy chế thi đua khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

- Phát động phong trào thi đua cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” trong cơ quan, đơn vị.

- Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, nhân rộng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

## **6. Công tác báo cáo, sơ kết, tổng kết**

- Sở Y tế(Phòng Nghiệp vụ Y) có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” về Bộ Y tế(Cục Quản lý môi trường y tế) 01 lần/năm, trước ngày 25 tháng 11 hàng năm.

- Các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y tế có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải” về Phòng nghiệp vụ y Sở Y tế 01 lần/năm, trước ngày 15 tháng 11 hàng năm.

- Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức công tác sơ kết, tổng kết và lồng ghép vào việc đánh giá kết quả triển khai thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí phục vụ hoạt động của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, công tác thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng được chi từ nguồn ngân sách thường xuyên và nguồn kinh phí hợp pháp khác của Sở Y tế.

- Các đơn vị trực thuộc sở Y tế, kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo của đơn vị, thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng chi từ nguồn kinh phí thường xuyên và nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Sở Y tế:

- Công đoàn Ngành y tế phối hợp với các phòng ban có liên quan xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

- Tổ chức hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng về việc thực hiện Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

- Báo cáo về Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) theo quy định.

#### 2. Các cơ sở y tế trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tập huấn, truyền thông về các nội dung liên quan đến cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” cho cán bộ y tế, người bệnh và người nhà người bệnh, cộng đồng thực hiện.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết và chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” của Sở Y tế. Các đơn vị trong Ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai. *M. Thanh*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh để (bc);
- Ban Chỉ đạo Trung ương ( Bộ Y tế) (bc);
- Ban Giám đốc SYT;
- UBND huyện, TX, TP(ph);
- Các đơn vị trực thuộc (th)
- Lưu VT, CĐN.mgb

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Hùng